
diário oficial Nº 34.949   139Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

resULtado de LicitaÇÃo
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 013/2022-MP/Pa, empreitada por 
preço global, no tipo menor preço por grupo, que tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de subscrições de 
softwares red Hat:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
26.086.569/0001-05 – VErY TEcNoloGia lTda – ToTal r$3.443,325,44:
Grupo 01 – Valor Total .... r$ 3.443.325,44
Valor Total do certame: r$ 3.443.325,44
Belém (Pa), 27 de abril de 2022
angelo Nazareno costa Barbosa
Pregoeiro

Protocolo: 790175

.

.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 115/2018
Núm. da apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NoraUTo rENT 
a car lTda.
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem livre, 
sem combustível.
Justificativa do Apostilamento: Reajuste do valor dos itens 06 e 07 do Con-
trato nº 115/2018-MP/Pa, nos termos do art. 65, §8º da lei nº 8.666/1993.
data de assinatura: 27/04/2022
Valor Total Mensal reajustado item 06 (período setembro/2020 a julho/2021): 
r$ 20.019,96 (vinte mil, dezenove reais e noventa e seis centavos)
Valor Total Mensal reajustado item 07 (período setembro/2020 a agosto/2021): 
r$ 33.320,10 (trinta e três mil, trezentos e vinte reais e dez centavos).
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 790351

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1983/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a roSEliTa araÚJo MiraNda, aUXiliar dE 
adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.° 999.2036, lotada na Promotoria de Justiça 
de Monte alegre, a importância de r$ 870,00 (oitocentos e setenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
20/4 até 19/6/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo - r$ 870,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 27 de abril de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 1984/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a lila roSa dE SoUSa BEMErGUY, aUXiliar 
dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.° 999.187, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, a importância de r$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 18/4 até 17/6/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo - r$ 3.000,00
3390-39 - o.S. Terceiros - P. Jurídica - r$ 1.500,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 27 de abril de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 1985/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a JoSÉ PaiXÃo BoTElHo JÚNior, aUXiliar dE 
adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.° 999.3043, lotado na Promotoria de Justiça 
de ipixuna do Pará, a importância de r$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/4 até 
12/6/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais

foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
339030 - Material de consumo - r$ 1.000,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 27 de abril de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro

Protocolo: 790105

.

.

oUtras MatÉrias
.

EXTRATO DA PORTARIA N.º 001∕2022-MP∕3ª PJB
a ProMoToria dE JUSTiÇa dE BarcarENa torna pública a instauração 
de Inquérito Civil, a fim de que qualquer interessado, durante a sua tra-
mitação, apresente documentos ou subsídios diretamente à Promotoria de 
Justiça de Barcarena, visando o melhor andamento do procedimento.
iNTErESSadoS: NaVEGaÇÃo coNfiaNÇa lTda, GoMES & NicolETTi e 
a colETiVidadE
oBJETo: apurar denúncia de improbidade administrativa no procedimento 
licitatório nº 9-022/2018.
rENaTo BEliNi - Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 790101
Portaria Nº 1959/2022-MP/PGJ
a ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo o § 2º do art. 6º da lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, lei orçamentária anual do Exercício de 2022, que estabelece que 
as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos 
órgãos dos Poderes Executivo, legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da defensoria Pública e dos demais órgãos constitucionais independentes, 
referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respec-
tivos representantes,
r E S o l V E:
art. 1º - fica autorizado a suplementação no valor de r$ 2.200.000,00 (dois 
milhões e duzentos mil reais), para atender a programação do orçamento vi-
gente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada: 

ProG. de NatUr.
Ft Pi

VaLor

traBaLHo da desP. soLicit.

     

12101.03.091.1494.8758 459061 0101 1000058758i 2.200.000,00 

     

ToTal da SUPlEMENTaÇÃo 2.200.000,00 

art. 2º - os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente PorTaria ocorrerão por conta da 
anulação parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará.
art. 3º - consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PorTaria, desde que não comprometidos, o 
estabelecido no inciso iii, § 1º, do art. 43, da lei federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir: 

ProG. de NatUr.
Ft Pi

VaLor

traBaLHo da desP. soLicit.

     

12101.03.091.1494.8758 449052 0101 1000088758E 2.200.000,00 

     

ToTal do caNcElaMENTo  2.200.000,00 

ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
BElÉM/Pará, 26 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1960/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando das atribuições legais que 
lhes confere o artigo 3º, da PorTaria nº 0093/2022-MP/PGJ, de 14 de 
janeiro de 2022, que aprova a Programação das Quotas orçamentárias e o 
cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022.
r E S o l V E:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no 
cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo 
com os anexos constantes desta PorTaria.
ii - a presente PorTaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 25 de abril de 2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
BElÉM-Pará, 26 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa


